
  

  

    

  

        

  
      

    

  
  

    
      

  
          

        

      
    

Vývoj životního prostředí Vývoj životního prostředí 

České republikyČeské republiky  

  

  

  

  
Prof. RNDR. Milan Prof. RNDR. Milan ViturkaViturka, CSc., CSc.  

ESF MU BrnoESF MU Brno  

  



  

  

    

  

        

  
      

    

  
  

    
      

  
          

        

      
    

Vztah ekonomie a životního prostředíVztah ekonomie a životního prostředí  

Model ekonomického optima kvality životního prostředí, kde celková Model ekonomického optima kvality životního prostředí, kde celková 
ekologická zátěž spojená s procesem ekonomické reprodukce je ekologická zátěž spojená s procesem ekonomické reprodukce je 
agregaci hodnot křivky ekonomických škod ze znehodnocování agregaci hodnot křivky ekonomických škod ze znehodnocování 
životního prostředí (rostoucí křivka odráží skutečnost, že vyššímu životního prostředí (rostoucí křivka odráží skutečnost, že vyššímu 
stupni znehodnocování životního prostředí odpovídají vyšší škody) a stupni znehodnocování životního prostředí odpovídají vyšší škody) a 
hodnot křivky nákladů na zamezení znehodnocování životního hodnot křivky nákladů na zamezení znehodnocování životního 
prostředí (klesající křivka odráží skutečnost, že kvalitnějšího prostředí (klesající křivka odráží skutečnost, že kvalitnějšího 
životního prostředí lze dosáhnout za cenu zvýšených nákladů). životního prostředí lze dosáhnout za cenu zvýšených nákladů).   

  

  MakroekonomickéMakroekonomické  optimumoptimum  kvalitykvality  životníhoživotního  prostředíprostředí  sese  nacházínachází  
vv  nejnižšímnejnižším  boděbodě  součtovésoučtové  křivkykřivky  tjtj..  nana  úrovniúrovni  nejnižšíchnejnižších  nákladůnákladů..    

  

 ParciálníParciální  odhadyodhady  ekonomickýchekonomických  ztrátztrát  indukovanýchindukovaných  globálnímiglobálními  
environmentálnímienvironmentálními  problémyproblémy  ––  vv  případěpřípadě  klimatickýchklimatických  změnzměn  jsoujsou    
ztrátyztráty  odhadovanéodhadované  nana  55  %%  světovéhosvětového  HDPHDP  (viz(viz  tzvtzv..  SternovSternovaa  zpávzpáva)a)..    

  

  EkologickáEkologická  politikapolitika  sese  stávástává  jednímjedním  zz  hlavníchhlavních  okruhůokruhů  činnostičinnosti  vládvlád  vv  
rozvinutýchrozvinutých  zemíchzemích  aa  stálestále  vícevíce  nabývánabývá  nana  významuvýznamu  ii  vv  méněméně  
rozvinutýchrozvinutých  zemíchzemích..  

  



  

  

    

  

        

  
      

    

  
  

    
      

  
          

        

      
    

Makroekonomické optimum životního prostředí 



  

  

    

  

        

  
      

    

  
  

    
      

  
          

        

      
    

Proces znečišťování ovzdušíProces znečišťování ovzduší  

upraveno podle http://www.solcomhouse.com/images/Air_pollution_pathways_textbox.gif 



  

  

    

  

        

  
      

    

  
  

    
      

  
          

        

      
    



  

  

    

  

        

  
      

    

  
  

    
      

  
          

        

      
    



  

  

    

  

        

  
      

    

  
  

    
      

  
          

        

      
    



  

  

    

  

        

  
      

    

  
  

    
      

  
          

        

      
    



  

  

    

  

        

  
      

    

  
  

    
      

  
          

        

      
    



  

  

    

  

        

  
      

    

  
  

    
      

  
          

        

      
    

Mapa jakosti vody v letech 1991-1992 



  

  

    

  

        

  
      

    

  
  

    
      

  
          

        

      
    

Mapa jakosti vody v letech 2013-2014 



  

  

    

  

        

  
      

    

  
  

    
      

  
          

        

      
    

Regionální hodnocení kvality životního Regionální hodnocení kvality životního 

prostředíprostředí  

Faktor environmentální kvality územíFaktor environmentální kvality území  ––  orientace na kvalitu ovzduší, orientace na kvalitu ovzduší, 
generující v našich podmínkách nevyšší zdravotní rizika. generující v našich podmínkách nevyšší zdravotní rizika.   

Metodika vychází zMetodika vychází z  analýzy dodržování stanovených imisních limitů analýzy dodržování stanovených imisních limitů 
následujících  látek:následujících  látek:  

prašné částice/aerosol PMprašné částice/aerosol PM10 10 (roční průměrný limit koncentrace 40 μg/m(roční průměrný limit koncentrace 40 μg/m33, , 
24h limit 50 μg/m24h limit 50 μg/m33;;  přihlédnuto i ke znečištění částicemi PMpřihlédnuto i ke znečištění částicemi PM2,52,5, pro které , pro které 
však zatím nebyl stanoven imisní limit).však zatím nebyl stanoven imisní limit).  
benzo(a)pyren benzo(a)pyren ––  BaP (roční cílový limit 0,001 μg/mBaP (roční cílový limit 0,001 μg/m3 3 SO2 (24h limit 125 SO2 (24h limit 125 
μg/mμg/m33))  
NO2 (roční limit 40 μg/mNO2 (roční limit 40 μg/m33))  
benzen (roční limit 5 μg/mbenzen (roční limit 5 μg/m33))  
arzén (roční cílový limit 0,006 μg/marzén (roční cílový limit 0,006 μg/m33))  
Cd (roční cílový limit 0,005 μg/mCd (roční cílový limit 0,005 μg/m33) )   

•• Vzhledem kVzhledem k  nepřekračování imisních limitů nebyly zahrnuty Pb, CO, a Ni a nepřekračování imisních limitů nebyly zahrnuty Pb, CO, a Ni a 
zz  opačného důvodu tj. překračování imisních limitů na téměř celém území opačného důvodu tj. překračování imisních limitů na téměř celém území 
troposférický ozón.troposférický ozón.  

 Doplňkové kriterium Doplňkové kriterium ––    ekologická stabilita krajiny (hrubá percepce ekologická stabilita krajiny (hrubá percepce 
schopností území tlumit negativní vlivy emisí znečišťujících látek).schopností území tlumit negativní vlivy emisí znečišťujících látek).    
  



  

  

    

  

        

  
      

    

  
  

    
      

  
          

        

      
    

Výsledky hodnoceníVýsledky hodnocení  
Výsledky hodnocení jsou interpretovány v rámci 5ti stupňové Výsledky hodnocení jsou interpretovány v rámci 5ti stupňové 
klasifikace (205 ORP + Praha):klasifikace (205 ORP + Praha):  

Vysoce nadprůměrná úroveň (příznivý stav ž. p.)Vysoce nadprůměrná úroveň (příznivý stav ž. p.)  

          Regiony u nichž nebylo zjištěno překročení ročních limitních hodnot Regiony u nichž nebylo zjištěno překročení ročních limitních hodnot 
(tolerance překročení 24h limitu u PM(tolerance překročení 24h limitu u PM1010  vv  jednom roce), roční limit pro BaP jednom roce), roční limit pro BaP 
nebyl vnebyl v  posledním roce překročen na více než 5 % území. posledním roce překročen na více než 5 % území.   

Nadprůměrná úroveň (vyhovující stav ž. p.) Nadprůměrná úroveň (vyhovující stav ž. p.)   

Regiony u nichž nebylo zjištěno překročení ročních limitních hodnot Regiony u nichž nebylo zjištěno překročení ročních limitních hodnot 
(tolerance překročení 24h limitu u PM(tolerance překročení 24h limitu u PM1010  ve dvou letech), roční limit pro BaP ve dvou letech), roční limit pro BaP 
nebyl vnebyl v  posledních dvou letech překročen na více než 25 % území. posledních dvou letech překročen na více než 25 % území.   

Průměrná úroveň (mírně narušený až narušený stav ž. p.) Průměrná úroveň (mírně narušený až narušený stav ž. p.)   

          Regiony u nichž bylo zjištěno zřetelné překročení ročních limitních hodnot  Regiony u nichž bylo zjištěno zřetelné překročení ročních limitních hodnot  
(příp. překročení 24h limitu u PM(příp. překročení 24h limitu u PM1010  ve všech letech), roční limit pro BaP byl ve všech letech), roční limit pro BaP byl 
vv  posledních dvou letech obvykle překročen na více než 25 % území. posledních dvou letech obvykle překročen na více než 25 % území.   

Podprůměrná úroveň (zjevně narušený stav ž. p.) Podprůměrná úroveň (zjevně narušený stav ž. p.)   

          Regiony s trvalým překračováním ročních limitních hodnot u jedné zRegiony s trvalým překračováním ročních limitních hodnot u jedné z  látek látek 
nebo jejich překračováním u dvou látek, roční limit pro BaP byl vnebo jejich překračováním u dvou látek, roční limit pro BaP byl v  posledních posledních 
dvou letech překročen na více než 50 % území. dvou letech překročen na více než 50 % území.   

Vysoce podprůměrná úroveň (silně narušený stav ž. p.) Vysoce podprůměrná úroveň (silně narušený stav ž. p.)   

          Regiony s překračováním ročních limitních hodnot u dvou látek či Regiony s překračováním ročních limitních hodnot u dvou látek či 
vv  jednotlivých letech u tří látek, roční limit pro BaP byl vjednotlivých letech u tří látek, roční limit pro BaP byl v  posledních dvou posledních dvou 
letech překročen na více než 50 % území. letech překročen na více než 50 % území.   

  



  

  

    

  

        

  
      

    

  
  

    
      

  
          

        

      
    



  

  

    

  

        

  
      

    

  
  

    
      

  
          

        

      
    

Vybrané strategické nástroje řešení Vybrané strategické nástroje řešení 

environmentálních problémůenvironmentálních problémů  

    Nástroje s významnými prvky prevence:Nástroje s významnými prvky prevence:  

 posuzování vlivů na životní prostředí (EIA) posuzování vlivů na životní prostředí (EIA) ––  nástroj zdůrazňuje nástroj zdůrazňuje 
omezování negativních vlivů společenského rozvoje na životní omezování negativních vlivů společenského rozvoje na životní 
prostředí (orientace na ekonomiku) prostředí (orientace na ekonomiku)   

 tvorba ekologických sítí („ekologická infrastruktura“) tvorba ekologických sítí („ekologická infrastruktura“) ––  nástroj nástroj 
zdůrazňuje ochranu původních či přírodě blízkých ekosystémů zdůrazňuje ochranu původních či přírodě blízkých ekosystémů 
(orientace na přírodu). (orientace na přírodu).   

 Pro oba nástroje jsou charakteristické silné vazby na konkrétní Pro oba nástroje jsou charakteristické silné vazby na konkrétní 
lokální resp. regionální podmínky (zprostředkovávané v rámci lokální resp. regionální podmínky (zprostředkovávané v rámci 
kompetencí institucí územní správy a samosprávy) a tedy na kompetencí institucí územní správy a samosprávy) a tedy na 
geografii a v souladu s tím důsledně naplňují ekologickou ideu geografii a v souladu s tím důsledně naplňují ekologickou ideu 
„myslet globálně, jednat lokálně“. „myslet globálně, jednat lokálně“.   

  



  

  

    

  

        

  
      

    

  
  

    
      

  
          

        

      
    

 Hlavní východiska Hlavní východiska ––  EIA:EIA:  

  rozšířenírozšíření  analýzyanalýzy  nákladůnákladů  aa  výnosůvýnosů  obecněobecně  používanépoužívané  propro  hodnoceníhodnocení  
  efektivnostiefektivnosti  alokacealokace  veřejnýchveřejných  prostředkůprostředků  oo  mimopeněžnímimopeněžní  kritériakritéria..    

  ÚčelÚčel    

  určeníurčení  aa  posouzeníposouzení  pravděpodobnýchpravděpodobných  změn,změn,  keke  kterýmkterým  můžemůže  dojítdojít  uu  
  environmentálníchenvironmentálních  veličinveličin  vv  souvislostisouvislosti  ss  realizacírealizací  nějakéhonějakého    plánovanéhoplánovaného  
  záměruzáměru  příppříp..  koncepcekoncepce  (včetně(včetně  podmínek,podmínek,  zaza  kterýchkterých  jeje  tentotento  záměrzáměr  
  akceptovatelný)akceptovatelný)..        

  NejvýznamnějšíNejvýznamnější  metodymetody  respresp..  přístupypřístupy::  

  metodametoda  adad  hoc,hoc,  metodametoda  překládánípřekládání  vrstev,vrstev,  indexováindexová  aa  maticovámaticová  metoda,metoda,  
  síťovásíťová  metoda,metoda,  metodymetody  počítačovépočítačové  analýzyanalýzy..    

  HlavníHlavní  výsledekvýsledek::  

  integraceintegrace  ekologieekologie  dodo  rozhodovacíchrozhodovacích  procesůprocesů  vv  oblastioblasti  socioekonomickéhosocioekonomického  
  rozvojerozvoje  ––  konkrétnímkonkrétním  výsledkemvýsledkem  jeje  písemnýpísemný  dokumentdokument  obsahujícíobsahující    
  předpokládanépředpokládané  environmentálníenvironmentální  vlivyvlivy  aa  celkovécelkové  stanoviskostanovisko  kk  danémudanému  záměruzáměru      
  včetněvčetně  navrženýchnavržených  opatřeníopatření  (v(v  ČRČR  mámá  dokumentdokument  doporučujícídoporučující  charakter)charakter)..    



  

  

    

  

        

  
      

    

  
  

    
      

  
          

        

      
    

 Hlavní východiska Hlavní východiska ––  ekologické sítě:ekologické sítě:  
    přírodovědnépřírodovědné  pojetípojetí  kulturníkulturní  krajinykrajiny  jakojako  mozaikymozaiky  ekosystémůekosystémů  ovlivněnýchovlivněných  

  činnostíčinností  člověkačlověka  

  ÚčelÚčel  

    udržováníudržování  aa  podporapodpora  přirozenéhopřirozeného  genofondugenofondu  krajinykrajiny  aa  indukováníindukování  příznivýchpříznivých  

  vlivůvlivů  nana  ekologickyekologicky  méněméně  stabilnístabilní  částičásti  krajiny,krajiny,  podporapodpora  polyfunkčníhopolyfunkčního  využívánívyužívání  

  krajinykrajiny  aa  uchováváníuchovávání  významnýchvýznamných  krajinnýchkrajinných  prvkůprvků..    

  NejvýznamnějšíNejvýznamnější  metodymetody  respresp..  přístupypřístupy::  

    evropskáevropská  ekologickáekologická  síťsíť  ((EuropeanEuropean  EcologicalEcological  NetworkNetwork  ––  EECONET)EECONET);;  vv  ČRČR  

  územníúzemní  systémysystémy  ekologickéekologické  stabilitystability  (ÚSES(ÚSES;;  základnízákladní  funkčnífunkční  prvkyprvky  ==  biocentrabiocentra  aa  

  biokoridory)biokoridory)..  

    

    evropskáevropská  ekologickáekologická  soustavasoustava  zvláštězvláště  chráněnýchchráněných  oblastíoblastí  NaturaNatura  20002000  

  ((ProposedProposed  SitesSites  ofof  CommunityCommunity  ImportanceImportance,,  SpecialSpecial  ProtectionProtection  AreasAreas))..    

  HlavníHlavní  výsledekvýsledek::  

    stimulacestimulace  procesuprocesu  překonávánípřekonávání  omezeníomezení  spojenýchspojených  ss  tradičnítradiční  izolovanouizolovanou  

  ochranouochranou  nejcennějšíchnejcennějších  částíčástí  krajinykrajiny  (energie(energie  „investovaná“„investovaná“  přírodoupřírodou  přispívápřispívá  

  keke  snižovánísnižování  reálnýchreálných  nákladůnákladů  indukovanýchindukovaných  znehodnocovánímznehodnocováním  životníhoživotního  

  prostředí)prostředí)..  


